
 
 

C O P I A  
 

COMUNE DI SANT'AGOSTINO 
Provincia di Ferrara 

 
SETTORE 2^ - RAGIONERIA, FINANZE, TRIBUTI E PERSONALE - SERVIZI 

INFORMATIVI - ISTRUZIONE E SERVIZI PER L'INFANZIA - SPORT, CULTURA E 
TEMPO LIBERO 

 
 

DETERMINAZIONE n. 165 del 27/04/2016 
 
OGGETTO: RETTIFICA ED INTEGRAZIONE  DELLA DETERMINAZIONE N. 575 
DEL 22/12/2014. 
 
_________________________________________________________________________ 
 

IL CAPO SETTORE 
VISTA la seguente normativa riguardante l’adozione di determinazioni e di atti di 

gestione da parte dei responsabili dei servizi: 
 -    l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni; 
- l’art. 25 del Regolamento di Contabilità, approvato con deliberazione consiliare n. 

51 del 28.06.1996 e successiva di chiarimenti n. 58 del 17.09.1996, esecutiva a 
norma di legge; 

- l’art. 42 dello Statuto, approvato con delibera consiliare n. 17 del 30.3.2004; 
 
VISTA la determinazione n. 340 del 14/12/2009 con la quale sono state affidate alla 

sottoscritta le funzioni vicarie del Responsabile II Settore; 
 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 24 del 08/04/2016 con cui è stato 
approvato il bilancio di previsione per l’esercizio 2016; 
  

VISTO l’ art. 1, comma 639, della Legge 147 del 2013, che  ha istituito, a decorrere 
dal 1° gennaio 2014 il l’imposta unica comunale (IUC), che si compone dell’imposta 
municipale propria (IMU), del tributo sui servizi indivisibili (TASI) e della tassa sui rifiuti 
(TARI); 
 

Richiamato:  
- la delibera di Consiglio Comunale n. 27 di istituzione della Tari ed 

approvazione aliquote 2014, e la delibera di Consiglio Comunale n. 28 
del 31 Luglio 2014, di approvazione del Regolamento per la disciplina 
della Tari;  

- il comma 692 dell’art. 1 della Legge n. 147/2014 ai sensi del quale, il 
comune designa il funzionario responsabile a cui sono attribuiti tutti i 
poteri per l'esercizio di ogni attività organizzativa e gestionale, compreso 
quello di sottoscrivere i provvedimenti afferenti a tali attività, nonché la 
rappresentanza in giudizio per le controversie relative al tributo stesso.  

- Il comma 693 dell’art. 1 della Legge n. 147/2014 che indica ulteriori 
adempimenti del funzionario responsabile, il quale può inviare 



questionari al contribuente, richiedere dati e notizie a uffici pubblici 
ovvero a enti di gestione di servizi pubblici, disporre l'accesso ai locali ed 
aree assoggettabili a tributo, mediante personale debitamente autorizzato.  

 
VISTA la deliberazione di G.C. n. 93 del 04/09/2014 con cui si nominava 

Funzionario Responsabile della Tassa sui Rifiuti (TARI) il Rag. Alberto Pasquini 
Responsabile del Settore Ragioneria ,Finanze, Tributi, Personale, Servizi Informativi, 
Istruzioni e Servizi per l’Infanzia –Sport, Cultura e Tempo Libero; 
 

VISTA la determinazione n. 87 del 09/03/2016  avente ad oggetto “Ricognizione 
relativa al possesso dei requisiti per affidamento a Cmv Raccolta (ex Cmv Servizi) 
dell’attività di elaborazione, notifica e rendicontazione degli avvisi di accertamento emessi 
nei confronti degli utenti morosi per Tari 2014. Dichiarazione di efficacia 
dell’aggiudicazione e approvazione schema di contratto. ”; 
 

CONSIDERATO rendere più celere, economica, efficiente ed efficace l’azione 
amministrativa tenuto conto dell’elevato numero di atti da emanarsi;  

 
CONSIDERATO che l’art. 1, comma 87, della Legge 28 dicembre 1995 n. 549 

avente ad oggetto “misure di razionalizzazione della finanza pubblica” prevede che “la 
firma autografa prevista dalle norme che disciplinano i tributi regionali e locali sugli atti 
di liquidazione e di accertamento è sostituita dall’indicazione a stampa del nominativo del 
soggetto responsabile,nel caso che gli atti medesimi siano prodotti da sistemi informatici 
automatizzati. Il nominativo del funzionario responsabile per l’emanazione degli atti in 
questione, nonché la fonte dei dati devono essere indicati in un apposito provvedimento di 
livello dirigenziale”; 
 

VERIFICATA la sussistenza delle condizioni previste dalla norma citata nel 
precedente capoverso in considerazione del fatto che gli atti connessi all’attività di 
accertamento complessivamente considerato della Tassa sui Rifiuti (TARI) derivano dal 
sistema informatico comunale di Cmv Servizi; 
 

RITENUTO conseguentemente necessario ed opportuno accordare la facoltà di cui 
alla citata Legge n. 549/95 al funzionario responsabile del tributo; 
 

RICHIAMATA la determinazione n. 575 del  22/12/2014 avente ad oggetto: 
“Sostituzione firma autografa su atti e provvedimenti di accertamento tributari Tares/Tari” 
  
PRESO ATTO che per mero errore materiale è stato omesso di inserire nel dispositivo la 
parte relativa alla sostituzione della firma autografa riguardante gli avvisi di accertamento 
TARI; 
 
 RITENUTO provvedere al riguardo; 
 
 VERIFICATA la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa 
conseguente all’adozione del presente atto, ai sensi dell’art. 147 bis del TUEL; 
 
 

D E T E R M I N A 
 

 
1. Di integrare il dispositivo della determinazione n. 575 del 22/12/2014 come segue: 
 



“ di autorizzare per le motivazioni di cui in premessa, il Rag. Alberto Pasquini, quale 
funzionario responsabile della gestione TARI, a sostituire la propria firma autografa su 
atti e provvedimenti inerenti l’attività di liquidazione e di accertamento con 
l’indicazione del proprio nominativo a stampa come segue: IL FUNZIONARIO 
RESPONSABILE TARI  - RAG. ALBERTO PASQUINI” 
 

2. Di attestare la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa 
conseguente all’adozione del presente atto, ai sensi dell’art. 147 bis del TUEL; 

 
 

 
 IL VICE CAPO SETTORE 
 F.to CAVAZZINI ELISABETTA 
 


